
Walabot DIY با سنسور و اپلیکیشن سهبعدی

مشاهده آن سوی دیوارها با اسمارتفونهای
اندرویدی + ویدیو

تا حالا به این فکر کردهاید که داخل دیوار خانهتان چه خبر است؟ دوست دارید که بدانید پشت دیوار چه
چیزهایی است؟ به عنوان یک لولهکش یا تعمیرگاه چگونه میتوانید مسیر لولهها را در آن سوی دیوار

تشخیص دهید؟

بهتازگی دستگاه و اپ جدیدی بهنام Walabot DIY معرفی شده که به کاربر این امکان را میدهد تا از هر
چیزی که داخل دیوار وجود دارد مانند سیمها؛ لولهها؛ پلاستیک؛ جانور جونده و هر چیز دیگری که فکرش

را میکنید؛ آگاه شود.

این محصول توسط شرکت Vayyar که در زمینه عکسبرداری و تصویربرداری سنسور سهبعدی فعالیت میکند؛
ساخته شده است. در حال حاضر این دستگاه 200 دلاری فقط با گوشیهای آندرویدی کار میکند و از نظر

اندازه شبیه اسمارتفونهایی است که در بازار وجود دارد. بهکمک آهنربایی که در آن تعبیه شده؛ به
گوشی میزبان وصل میشود و برق مورد نیازش را از پورت microUSB گوشی میگیرد. یک اپلیکیشن که روی

گوشی نصب شده این دستگاه را همراهی میکند.

دستگاه DIY اولین محصول شرکت Vayyar است که برای پخش در بازار بهصورت انبوه تولید شده؛ اما این
اولین بار نیست که یک شرکت فناوری برای کاربردهای اینچنینی به اسمارتفون متوسل شده است. شاید این

محصول جدید شباهت زیادی به قاب اسمارتفونی دارد که FLIR نام داشت. کار این قاب این بود که با اتصال
به ابرکامپیوتر جیبی افراد قدرت بیشتر و فوقالعادهای در زمینه دید حرارتی میداد.
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اما شرکت Vayyar امیدوار است که فناوری آنها خیلی فراتر از دیدن داخل دیوارها برود. «راویو
ملامد» مدیرعامل و یکی از مؤسسین Vayyar میگوید: "این فناوری میتواند به افراد نابینا کمک کند تا
از برخورد با اجسامی که در سر راهشان قرار دارد دوری کنند. همچنین اگر پدر یا مادر پیر شما در حمام

زمین خورده باشند؛ DIY قادر است آنرا حس کند و به شما اطلاع دهد. میتواند به روبات کمک کند تا
مستقل شود و خیلی کاربردهای دیگر."

اگر تمام این موارد بهخوبی پیادهسازی شود تصور اینکه DIY یک موفقیت بهحساب میآید؛ خیلی ساده و
راحت  است. پس باید منتظر سایر محصولات Walabot باشیم تا راه خود را به بازارهای مختلف و

استفادههای متفاوت باز کنند.

Walabot API

چندین اپ مختلف همزمان با عرضه Walabot منتشر شدند. همچنین Walabot API از ماه آوریل سال جاری
میلادی در دسترس عموم قرار گرفت تا مخترعان و سازندگان در سراسر دنیا این فرصت را پیدا کنند تا
محتوایی تولید کنند که از فناوری منحصربهفرد سنسور تصویربرداری سهبعدی استفاده لازم را ببرد.

کاربران Walabot میتوانند با اپهای موجود بازی کنند اما در کنار آن میتوانند هم اپهای خودشان را
بسازند و هم اینکه به اپهای دیگری که در جامعه کاربران Walabot وجود دارد دسترسی داشته باشند.

این محصول در جریان کنفرانس جهانی موبایل که بین 22 تا 26 فوریه در بارسلون اسپانیا برگزار شد به
نمایش درآمد.
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